
 

1 
 

     
          Deliberazione n°  842  del 03.08.2010 
 

 
 
Oggetto: Modifica della dotazione organica. Istituzione nuovi posti di medico dirigente,  

fisico dirigente, dirigente professioni sanitarie infermieristiche, tecniche, della 
riabilitazione, della prevenzione e della professione di ostetrica, dirigente 
amministrativo, infermiere, logopedista, dietista,   OSS e collaboratore 
amministrativo e contestuale soppressione di posti di dotazione organica. 

 

Il Direttore Amministrativo 
certifica 

La deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire dal ________________ e 
resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata posta a disposizione per la consultazione 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
Coadiuvato dal 
Direttore Amministrativo:  Dr. Gianluca Calabrò 
Direttore  Sanitario:  Dr. Ugo Storelli 
 
 
Visti   il D.Lgs n.502/92 e successive integrazioni, il D.Lgs n.165 del 30/03/2001 e 

successive modificazioni ed integrazioni, con particolare riferimento all’art.6, 
comma 3, “organizzazione e disciplina degli uffici e dotazioni organiche”,   la L.R. 
n.10/2006; 

 
Visto   il DPCM 15/02/2006 – G.U. 2/03/2006, il quale dispone che la rideterminazione 

delle dotazioni organiche degli enti del SSN devono essere finalizzate alla 
riduzione del divario esistente tra dotazione organica e personale in servizio, fatta 
salva la primaria necessità di assicurare le prestazioni ricomprese nei livelli 
essenziali di assistenza; 

 
Vista   la deliberazione n.1467 del 15/12/2009 avente ad oggetto “Adozione progetto 

programma sanitario annuale, programma degli investimenti, piano annuale del 
fabbisogno del personale, bilancio di previsione annuale. Periodo di riferimento 
anno 2010”; 

 
Vista la deliberazione n. 878 del 29.07.2009 con la quale è stata modificata la 

dotazione organica alla luce di quanto contenuto nel piano relativo al fabbisogno 
di personale;  

 
Vista  la nota (prot. n. 16811 del 25.02.2010) con la quale il Responsabile del Servizio di 

cardiologia del P.O. Marino  rappresenta la necessità di incrementare l’organico 
stanti le maggiori nuove ed ulteriori attività da sviluppare per effetto dell’avvio 
dell’Osservazione breve intensiva presso l’Unità operativa complessa Pronto 
soccorso dello stesso presidio ospedaliero; 

 
Vista  la nota prot. n. 14765 del 19.02.2010 con la quale il Responsabile  dell’U.O. 

complessa di Neuroriabilitazione del P.O. SS. Trinità rappresenta la necessità di 
avere incrementate le risorse umane disponibili con l’assegnazione di un ulteriore 
neurologo  in possesso di competenze nell’ambito della neuropsicologia e della 
riabilitazione cognitiva; 

 
 



 

2 
 

     
          Deliberazione n°  842  del 03.08.2010 
 

Accertato che: 
• la Giunta Regionale, con deliberazione n.53/50 ha individuato obiettivi 

finalizzati al potenziamento delle attività di medicina dello sport; 
• attualmente, la ASL non dispone in organico della figura di dirigente medico 

di medicina dello sport ( i LEA relativi sono infatti erogati facendo ricorso a 
specialisti ambulatoriali della disciplina); 

• che il citato “Progetto di programma sanitario annuale, programma degli 
investimenti, piano annuale del fabbisogno del personale, bilancio di 
previsione annuale. Periodo di riferimento anno 2010” prevede l’istituzione e 
l’attivazione di un centro per la medicina dello sport nell’ambito del 
Dipartimento di prevenzione; 

 
Viste  le linee di indirizzo sull’organizzazione ed il funzionamento della rete integrata per 

la prevenzione, la diagnosi e la cura del diabete mellito approvate con 
deliberazione n.10/44 del 11.02.2010 dalla Giunta regionale e accertato che, 
stanti gli obiettivi di salute e gli standard proposti  è necessario integrare 
l’organico sia con ulteriori posti di medico diabetologo sia con ulteriori figure di 
dietista;  

 
Accertato che è prevista dall’Atto aziendale ed è attiva la struttura complessa di 

oftalmologia e che la dotazione organica in essere non è adeguata a garantire sia 
il sistema di attività esistenti,  sia lo sviluppo previsto che prevede un sistema di 
risposta più efficace  alla domanda originata dall’emergenza-urgenza sanitaria;  

 
Vista la nota del 26.02.2010 con la quale il Responsabile FF dell’U.O.C. di Fisica 

sanitaria afferente al Dipartimento di Radio Oncologia chiede l’incremento di 
dotazione organica sia per effetto dei maggiori carichi di lavoro, sia per la messa 
a punto di nuove metodiche di recente attivazione e di altre in fase di prossima 
implementazione;  

 
Accertato che è stata recentemente attivata la Struttura complessa Cure primarie e che è 

stata recentemente istituita, quale articolazione della stessa, la Struttura semplice 
per il governo delle liste d’attesa e del CUP; 

 
Rilevato  che per lo svolgimento dei compiti e funzioni assegnati è necessario prevedere 

nella dotazione organica aziendale n.2 ulteriori posti di dirigente medico di 
organizzazione dei servizi sanitari di base al fine di assicurare nell0intera azienda 
la necessaria funzionalità e sviluppo delle funzioni ed attività di integrazione e 
programmazione delle attività integrate con i MMG, i PLS e gli specialisti 
ambulatoriali interni; 

 
Accertato che, anche in relazione alla crescita della vita media della popolazione, si rileva 

uno sviluppo importante delle malattie reumatologiche e che stante l’assenza di 
posti di reumatologo nella dotazione organica, la ASL di Cagliari versa 
nell’impossibilità di produrre ed erogare in forma diretta prestazioni di 
reumatologia se non per il tramite degli specialisti ambulatoriali in convenzione; 

 
Accertato che all’Area delle professioni sanitarie infermieristiche, tecniche, della 

riabilitazione, della prevenzione e della professione di ostetrica e ai servizi di 
supporto afferiscono, attualmente, circa 3000 dipendenti, oltre il personale 
temporaneamente presente con rapporto di lavoro interinale; 

 



 

3 
 

     
          Deliberazione n°  842  del 03.08.2010 
 

Ritenuto  che una dotazione di tale rilievo e i complessi temi di organizzazione e di 
erogazione dell’assistenza relativi necessitino di risposte differenziate anche con 
riferimento alla dotazione di figure dirigenziali necessarie, ciò anche al fine di 
sviluppare le dovute attività di programmazione e governo dell’area; 

 
Ritenuto in particolare, che, per quanto sopra espresso, sia indispensabile  aumentare il 

numero delle figure di dirigente delle professioni sanitarie infermieristiche, 
tecniche, della riabilitazione, della prevenzione e della professione di ostetrica; 

 
Accertato  che la dotazione organica, per quanto attiene le figure di  dirigente amministrativo 

e collaboratore amministrativo, non risulta adeguata considerata l’accresciuta 
complessità delle attività  aziendali non solo per quanto attiene l’area 
amministrativa, ma anche per le attività amministrative da rendere disponibili a 
supporto della corretta erogazione dei servizi sanitari (ad oggi i servizi afferenti ai 
dipartimenti amministrativi e tecnico possono contare nella migliore delle ipotesi 
su un solo dirigente amministrativo in servizio);  

 
Dato atto che pervengono dalle UU.OO. aziendali molteplici richieste di assegnazione di 

personale infermieristico e di OSS, oltre che di personale da destinare alle attività 
di riabilitazione; 

 
Accertato che, stante la scarsa disponibilità di infermieri alla quale si contrappone una 

importante disponibilità sul mercato del lavoro di OSS, è possibile, nel rispetto 
delle mansioni, attività e responsabilità attribuibili a ciascuna professione,  
trasferire alcune attività oggi svolte da infermieri agli OSS, con conseguente 
duplice beneficio in termini di maggior disponibilità di lavoro a più alta 
qualificazione e riduzione del costo di produzione dei servizi conseguente al 
trasferimento di parte di attività sanitaria su figure professionali caratterizzate da 
minor costo; 

 
Accertato che per le motivazioni sopra espresse è comunque necessario provvedere a 

modificare  la dotazione organica prevedendo l’implementazione della dotazione 
di personale infermieristico; 

 
Ritenuto  necessario procedere pertanto alla trasformazione di posti in organico 

attualmente vacanti e relativi a figure professionali non più previste tra quelle 
reclutabili nell’ambito del SSN perché relative a professioni ad esaurimento o per 
le quali si è provveduto, in tutto o in parte, ad acquisire i relativi servizi 
dall’esterno, in posti in organico che consentano di fornire risposte alle maggiori 
necessità sopra rappresentate; 

 
Dato atto  che i nuovi posti da prevedere in dotazione organica non determineranno , per 

effetto della trasformazione, incremento nel costo complessivo della stessa;  
 
Dato atto che, con note prot. n. 18253 del 02.03.2010 e n.56103 del 25.06.2010, è stata 

inviata nota informativa dei contenuti del presente atto alle OOSS; 
 
Dato atto  che le OOSS Mediche e del Comparto hanno attivato la procedura di 

consultazione che ha avuto luogo rispettivamente nei giorni 07.07.2010 e 
21.07.2010; 

 
Acquisito il parere  favorevole del Direttore amministrativo e Direttore sanitario; 
 

 
 D E L I B E R A 



 

4 
 

     
          Deliberazione n°  842  del 03.08.2010 
 

 
Per i motivi esposti in premessa:  
• di modificare la dotazione organica approvata con deliberazione n. 878 del 29.07.2009 

operando le seguenti trasformazioni: 
 
POSTI ISTITUITI 
− n.2 dirigente medico di cardiologia 
− n.2 dirigente medico di diabetologia 
− n.1  dirigente medico di neurologia per la neuro riabilitazione; 
− n.2  dirigente medico di medicina dello sport; 
− n.3  dirigente medico di oftalmologia; 
− n.2  dirigente medico di organizzazione dei servizi sanitari di base; 
− n.2 dirigente medico di reumatologia; 
− n.2  dirigente fisico – fisica sanitaria; 
− n.4  dirigente amministrativo; 
− n.3  dirigente delle professioni sanitarie infermieristiche, tecniche, della 

riabilitazione, della prevenzione e della professione di ostetrica; 
− n.10 collaboratore amministrativo professionale 
− n.10 collaboratore professionale sanitario infermiere 
− n. 2 collaboratore  professionale  sanitario dietista 
− n.1 collaboratore  professionale  sanitario logopedista  
− n.20  OSS. 

 
POSTI SOPPRESSI 
− n.1  infermiere generico 
− n.1 puericultrice 
− n.1 tecnico laureato 
− n.40  ausiliari 
− n.21 operatore tecnico (stiratrice, cuciniere, disinfettore,barbiere, meccanico,..) 
− n.32 coadiutori amministrativi 
− n.6 dirigente medico di pediatria 
− n.1 dirigente medico di ortopedia e traumatologia 
− n.1 dirigente medico di medicina fisica e riabilitazione  

 
• di dare mandato ai Responsabili del Servizio personale e del Servizio Sviluppo 

organizzativo e valutazione del personale perché sia data conseguente attuazione a 
quanto disposto con il presente atto; 
 

• di comunicare la presente deliberazione all’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e 
dell’Assistenza Sociale, ai sensi dell’art. 29, comma 2, della L.R. n. 10/2006. 

 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO 
 dr. Gianluca Calabrò                                                               dr. Ugo Storelli  
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
dr. Emilio Simeone 


